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Přehled použitých zkratek a symbolů

MTM ……….. Methods time measurement
ČSN ……….. Česká technická norma
EN ……….. Evropská norma
s.r.o. ……….. Společnost s ručením omezeným
tzv. ……….. Takzvaný
atd. ……….. A tak dále
cca. ……….. Circa
MAG ……….. Metal Active Gas
GmbH ……….. Společnost s ručením omezeným (německy)
LTO ……….. Lehké topné oleje
% ……….. Procento
°C ……….. Stupeň Celsia
ms-1 ……….. Metr za sekundu
mm ……….. Milimetr
cm ……….. Centimetr
m ……….. Metr
kg ……….. Kilogram
m2 ……….. Metr čtvereční
Wm2 ……….. Watt metr čtvereční
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou racionalizačních opatření na pracovišti.

Jejím cílem je posouzení stávajícího výrobního systému a následné navržení možných opatře-
ní, vedoucích ke zlepšení pracovních podmínek a úspory času ve společnosti Biber s.r.o. při
výrobě komponent pro štěpkovací stroje a při výrobě mostních nebo ochranných zábradelních
systémů. To vše je realizováno v duchu ergonomických zásad.

Nejprve jsou popsána možná teoretická východiska vedoucí k dosažení stanovených
cílů. Tím se má na mysli popis obecných postupů při analýze racionalizace práce a je podrob-
něji popsán postup racionalizačního projektu. Dále je přiblížen jeden z nástrojů pro zvýšení
výkonnosti. Jedná se o ergonomii, s jejíž pomocí lze velmi efektivně dosáhnout zlepšení pra-
covních podmínek na pracovišti, a tím značně přispět právě ke zvýšení výkonnosti. Kompletní
analýza daného pracoviště z hlediska ergonomických aspektů je další částí této práce.

Následuje aplikace vhodné metody pro analýzu aktuálního stavu výrobního systému.
Tato metoda se zaměřuje především na oblast výroby zábradlí, kde je snaha o nalezení nedo-
statků ve způsobu výroby přípravku pro kompletaci zábradelních výplní.

Poslední část této práce obsahuje samotný návrh nového přípravku a jeho možné pří-
nosy pro společnost Biber s.r.o.
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1 Podstata, význam a cíle racionalizace práce

1.1 Historie a definice racionalizace
Racionalizace nepatří mezi novodobé objevy. Již Jan Amos Komenský se ve svém díle

„Unum Nesesarium“ („Jednoho je zapotřebí“) zmínil o věcech, které se dají považovat za
určitá pravidla racionalizace. Pro příklad lze uvést:

• Pro to, co se má konati, budiž vždy určitá forma a pravidlo.
• Vzory toho, co se má konati, ať jsou co nejdokonalejší.
• Je třeba mít cíl – jediný a jistý.
• Lidé správně nejednají, protože správně nemyslí a správně nemyslí, protože se tomu

nenaučili. Abychom mohli věci správně užívat, musíme je nejdříve dobře znát a jim
rozumět. [8]

Teoretické základy však jako první formuloval Frederick Winslow Taylor (1856-1915),

patřící k největším velikánům v oblasti managementu. Základy formuloval ve 4 požadavcích:
• každou pracovní činnost je nezbytné rozložit na základní pracovní pohyby. Na základě

použitých pohybových a časových studií posoudit vhodnost stávajících činností a
uplatnit vše, co vede zdokonalení pracovních podmínek, zlepšení metody práce, apod.
(viz. například současné metody MTM)

• nezatěžovat dělníka přípravnými a pomocnými pracemi, které mohou vykonávat spe-
cializovaní dělníci lépe a v kratším čase (viz. činnost vedlejších a pomocných provozů)

• vybrat pro jednotlivé pracovní postupy vhodné dělníky jak z hlediska odborné kvalifi-
kace, tak jejich odpovědnému přístupu k práci, provést školení vybrané skupiny dělní-
ků – viz. předpoklady týmové práce

• rozdělit práci a odpovědnost mezi vedení a dělníky, odstranit možné konflikty dílčích
zájmů – viz. například současné formy práce – dekompozice. Integrace, seberealizace
[8]

Taylor se zaměřoval především na čas, který je třeba pro vykonání určité práce a sou-

časně přitom odhaloval časy ztrátové a hledal jejich příčiny. Neméně důležitá byla pro Taylo-
ra ergonomie pracovních pohybů. Snažil se dělníkům radit, jak používat pracovní nástroje,
aby to pro ně bylo energeticky nejvýhodnější, avšak ve prospěch produktivity. Nicméně inici-
ativu na změny od samotných dělníků neuznával.

Racionalizace nemá jednu přesně danou definici, proto můžeme uvést pro příklad dvě
z nich.

Racionalizace (ratio=rozum) je nauka o metodách racionálního řešení úkolů (výrob-
ních, pracovních atd.), která zahrnuje cílevědomou a systematickou činnost, zkoumá, třídí,
posuzuje a kriticky hodnotí všechny činnosti ve výrobním procesu a jeho podstatném okolí
(subdodavatel – výroba - zákazník) a to jak jednotlivě, tak ve vzájemných vztazích, a na jejich
podkladě navrhuje řešení, která umožní zvýšit technicko-organizační úroveň všech činností
potřebných pro produktivní a efektivní realizaci řešeného úkolu. [8]

Racionalizace práce je soubor metod, které zabezpečují optimální kombinaci úseků
pracovního systému včetně časového a nákladového vyhodnocování navrhovaných řešení.
Metody zabezpečují i částečné neb plně dynamické modelování pracovního systému včetně
jeho vizualizace. [16]
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1.2 Podstata, význam a cíle racionalizace
Podstata racionalizace je snaha o vylepšení stávajících stavů, které z některých hledi-

sek nevyhovují nebo je možnost je vylepšit. Tato snaha o vylepšení není jednorázová, ale ne-
ustálá, neboť zdokonalování výrobních systémů je možné téměř do nekonečna. Je tedy třeba
vytvářet takové podmínky, které umožní pracovníkům plnit své úkoly, aniž by se vypořádáva-
li s problémy, které přímo nesouvisí s jejich činností.

Význam racionalizace, jak již bylo uvedeno, byl znatelný už v dávné historii, kdy na-
stalo mnoho převratů ve způsobu a organizaci výroby. Dnešní doba si však žádá mnohem
důslednější a hospodárnější metody, které dokážou přinést ty nejlepší výsledky. Inovace me-
tod racionalizace práce neprošla nijak radikální změnou, avšak rychlost, se kterou je nutné
tyto metody zapracovat do systému, se změnila dosti významně. Tomu napomohl především
bleskový vývoj počítačové techniky, která dokáže zpracovat a vyhodnotit informace
v nesrovnatelně kratší době, než bylo možné dříve.

Cíle racionalizace jsou především zvyšování produktivity a efektivity práce, za sou-
časného snižování nákladů, avšak udržení, respektive posilování konkurenceschopnosti. Toho
se racionalizace snaží dosáhnout zvyšováním jakosti výrobků, optimálním sladěním spotřeby
výrobních zdrojů a produkce s cílem zvýšení výnosů. V neposlední řadě je důležité, aby sna-
hou výrobce o snížení svých nákladů netrpěla kvalita výrobku a nezpůsobila odliv zákazníků
a spotřebitelů. Důvodem racionalizace však nemusí být vždy potřeba o zvýšení vlastní pro-
duktivity, ale racionalizace může být i vynucená. Tím se rozumí, že na pracovišti mohou být
nedostatky, které porušují dané předpisy, dohody, normy nebo i zákony. Zde se většinou jed-
ná o nedostatky v uspořádání pracoviště nebo pracovních podmínek.

Obr. č. 1 – Cíle racionalizace v podniku [9]

Odstraňování nedostatků pak probíhá systematicky a komplexně. Soustředíme se na 4
základní oblasti.

1) Soustavné zlepšování činností v řetězci mezi subdodavatel – výrobce - zákazník.
Zákazník musí být vždy spokojen a tomu je třeba podřídit veškeré činnosti
v podniku. Vztahy výrobce a subdodavatele by zákazník neměl pocítit v negativním
smyslu.

2) Soustředit veškerou pozornost tam, kde se rozhoduje o produktivitě, kvalitě či kon-
kurenceschopnosti. Zkoumá se tak vždy jedno místo, kterým může být jak pracoviš-
tě, tak i celá dílna, a hledají se prvky nebo činnosti, které negativně ovlivňují kvalitu
výrobního procesu jako celku.
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3) Optimalizace systému materiálových a informačních toků. Tato oblast má za úkol
vyhledat místa, která nerovnoměrně zatěžují výrobu, či jí dokonce přetěžují. Dále
hledá nedostatky v organizačních činnostech.


[…]


Jako důkaz se provede simulace nastavení přípravku pro stejnou zábradelní výplň, jako
tomu bylo v případě stávající metody výroby přípravku. Bude se předpokládat, že na příprav-
ku bude již nasazený dostatečný počet zarážek. Nevyužité zarážky se přesunou na opačný
konec vodícího profilu než na kterém bude probíhat nastavení přípravku a následně výroba
zábradelní výplně. Dále se bude předpokládat, že doba prostudování výkresové dokumentace
a příprava pracoviště bude stejná jako u stávající metody. V následující tabulce č. 3 je snímek
průběhu práce simulovaných činností. Přípravek se bude nastavovat podle výkresu se zavede-
ným systémem parametrů.
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Tab. č. 3 – Snímek průběhu práce

Snímek průběhu práce
Datum:

5. duben 2012

List číslo:

1

Sledovaná práce: Výroba přípravku pro kompletací zábradelních výplní

Poř. č. Simulované dění
Čas

(min)
Pozn.

1 Převzetí a prostudování výkresové dokumentace 10

2 Příprava pracoviště (opěrné kozy + přípravek) 7

3 Obstarání materiálu na vymezovací tyč 2

4 Řezání vymezovací tyče pro nastavení roztečí zarážek 3

5 Nastavení vzdálenosti „A“ včetně dotažení šroubů 2

6 Nastavení vzdálenosti „B“ včetně dotažení šroubů 2

7 Nastavení vzdálenosti „C“ včetně dotažení šroubů 3

8 Nastavení vzdálenosti „D“ včetně dotažení šroubu 1

9 Nastavení vzdálenosti „E“ včetně dotažení šroubu 1

10 Kontrola správnosti nastaveného úhlu obou prvních zarážek 1

11 Oprava polohy zarážky 1

12 Kontrola správnosti nastaveného úhlu 1

13 Nastavení vzdáleností „F“ včetně dotažení šroubů na 1. vodícím profilu 5

14 Nastavení vzdáleností „F“ včetně dotažení šroubů na 2. vodícím profilu 5

15 Kontrola správnosti nastaveného úhlu všech zarážek 5

16 Nastavení podpěr pro vodorovnou výplň 2

ČAS CELKEM 51

Ze snímku průběhu práce nasimulovaných činností vyplynula doba nastavení příprav-
ku v trvání 51 minut. Vzhledem k tomu, že činnosti pouze byly simulovány a mohlo dojít
k odchylce od skutečnosti, připočte se k celkovému času ještě 10 %. Celkový čas by tedy byl
přibližně 57 minut. Tato doba je o 76 minut kratší než doba výroby přípravku stávající meto-
dou navařováním zarážek na ocelové profily, což znamená 57 % úsporu času. V případě již
zmíněné situace, že na celé zakázce budou ještě tři typy zábradelních výplní s jinou roztečí
nebo úhlem sklonu, bude se celková doba úspory času na výrobu všech přípravků blížit pěti
hodinám. Co se týká pracovních pohybů a činností, úplně odpadla operace svařování a byla
nahrazena utahováním šroubů, kde není potřeba používat ochranných pracovních prostředků a
při kontrole rozměrů pomocí měřidel pracovník nemusí ochranné prostředky odkládat.

Na následujícím obrázku (Obr. č. 41) je znázorněno několik případů zábradelních vý-
plní, na které lze nově navržený přípravek použít.
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Obr. č. 41 – Aplikace přípravku na různé zábradelní výplně

Na posledním obrázku (Obr. č. 42) je znázorněn přípravek se zakótovanými základní-
mi rozměry.
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Obr. č. 42 – Přípravek se základními rozměry
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6 Závěr
Jak již bylo řečeno v samotném úvodu této bakalářské práce, cílem bylo navržení ta-

kových racionalizačních opatření, která by vedla ke zlepšení pracovních podmínek a k úspoře
času. Vše mělo být realizováno v duchu ergonomických zásad. Analýzou stávajícího systému
z hlediska uspořádání pracoviště bylo zjištěno několik drobných nedostatků, na které bylo
upozorněno a bude jen na vedení společnosti, jakým způsobem se postaví k jejich vyřešení,
případně jakým způsobem bude kontrolovat dodržování navržených nápravných opatření.
Jednalo se například o nevhodně rozmístěné clonící stěny kolem pracovišť s výskytem svařo-
vacích prací. Docházelo tak k oslňování pracovníků pracujících poblíž a bez jakýchkoliv
ochranných pracovních prostředků. Novým uspořádáním pracovišť a zvýšením počtu cloní-
cích stěn by bylo oslnění pracovníků v okolí minimalizováno. Dalším nedostatkem bylo za-
moření vzduchu výpary v okolí lakovny v době nástřiku výrobků. Možným řešením by bylo
vhodně plánovat pracovní činnosti, aby v době lakování výrobků byl omezen výskyt pracov-
níků na sousedících pracovištích. Za zmínku by stál ještě nedostatek týkající se absence vy-
značených cest pro bezpečný pohyb osob a pro pohyb manipulačních vozíků.

Co se týká samotné výroby, analýze bylo podrobeno pracoviště na výrobu zábradlí.
Přesněji se analýza týkala způsobu výroby přípravku pro kompletaci zábradelních výplní.
Aplikací vhodné časové studie bylo odhaleno, že doba výroby přípravku je zbytečně vysoká.
Byl tedy navržen nový přípravek pro kompletaci zábradelních výplní a po jeho zavedení a
správném používání by mohlo být docíleno úspory času až o více než polovinu. Náklady na
jeho výrobu jsou sice vyšší než u stávající metody, ale z hlediska jeho univerzálního použití a
vysoké úspory času se tyto náklady brzy vrátí. Co se navíc ergonomického hlediska týká, no-
vě navržený přípravek pracovníkovi nejen ušetří práci při jeho výrobě a nastavování, ale také
přispěje k mnohem pohodlnější práci s výrobkem, který je v přípravku umístěný.
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