## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Lukucz

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Matějka

Bakalářská práce studenta Ondřeje Lukucze na téma „Ergonomická studie pracovních činností z hlediska racionalizace práce“ splňuje zadání v plném rozsahu. Práce je přehledně členěna do 6 hlavních kapitol.

V první kapitole je popsána podstata racionalizace práce, její jednotlivé metody a obecný postup při racionalizačním projektu.

Druhá kapitola je samostatně věnována ergonomii pracoviště. Závěrem této kapitoly je popsána společnost, ve které jsou následně řešena racionalizační a ergonomická opatření.

Ve třetí kapitole je provedena analýza současného stavu. Jsou zde popsána jednotlivá pracoviště, jejich prostorové uspořádání a problémy z hlediska bezpečnosti práce a ochrany zdraví na těchto pracovištích. Student u většiny případů navrhl opatření, které tato rizika snižují nebo eliminují. Zde bych pouze vytkl, že student konzultoval tuto problematiku pouze se zaměstnanci, ale neřešil problémy z odkazem na předpisy bezpečnosti práce na pracovišti. Dle přiložených obrázků jsou zde vidět v některých případech porušení bezpečnosti práce. Např. obr. č. 19 svařovací box, který je vytvořen z kovové palety, na které je dřevěná europaleta a na ní volně ložená svařovací deska by u pracovníků inspektorátu bezpečnosti práce nevyhovoval. Závěr této kapitoly je podrobněji věnován pracovišti, kde se vyrábí kovová zábradlí. Na tomto pracovišti student provedl podrobnou analýzu, včetně snímku pracovního dne jednotlivce pro získání vstupních hodnot pro následnou racionalizaci tohoto pracoviště.

Čtvrtá kapitola se věnuje návrhu racionalizačních opatření. Je zde proveden návrh svařovacího přípravku pro svařování zábradlových výplní. Výhodou tohoto přípravku je jeho univerzálnost a rychlá přestavitelnost, protože je řešen pomocí šroubových spojů.

V páté kapitole je zhodnocen návrh konstrukčního řešení přípravku a popsány další možnosti snížení času potřebného pro nastavení tohoto přípravku, jako je změna parametrizace výkresové dokumentace jednotlivých typů zábradlí. Jelikož v době odevzdání této práce nebyl ještě přípravek zaveden do výroby, uváděné hodnocení vychází pouze ze simulace a odhadu jednotlivých časů pro nastavení tohoto přípravku.

Celkově lze říci, že úroveň této práce je velmi dobrá, i když v některých případech není použita správná terminologie a práce obsahuje překlepy a pravopisné chyby. Práci hodnotím klasifikačním stupněm:

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
~~nevyhově~~

Doplňující otázky: Byl už zaveden tento přípravek do výroby a jaké jsou skutečné úspory, které vychází z Vámi navrhovaného konstrukčního řešení?

Místo, dne: ..... 13.8.2012 .....

.....
podpis